

Số: 309/KHLT-SVHTTDL-LĐLĐ

Sóc Trăng, ngày 11 tháng 3 năm 2016

CÔNG ĐOÀN CS CTY TNHH MTV CẤP NƯỚC SÓC TRĂNG

CÔNG VĂN ĐẾN

Số: 23
Ngày 11 Tháng 3 Năm 2016

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 tại tỉnh Sóc Trăng

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 04/02/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 tại tỉnh Sóc Trăng; Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 22/02/2016 của Ủy ban bầu cử tỉnh Sóc Trăng về việc triển khai và tổ chức thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp xây dựng Kế hoạch liên tịch triển khai công tác tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 với nội dung trên cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nhằm giúp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động nhất là CNLĐ khu vực kinh tế ngoài Nhà nước nhận thức rõ hơn về mục đích, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 (dưới đây gọi tắt là Cuộc bầu cử); tuyên truyền để mọi công dân nắm vững và thực hiện nghiêm túc quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm, tham gia tự giác, tích cực, chủ động để Cuộc bầu cử thực sự là ngày hội của toàn dân.

2. Để cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 đạt kết quả cao, công tác tuyên truyền về cuộc bầu cử nhằm động viên đoàn viên, CNVCLĐ và nhân dân nêu cao tinh thần làm chủ, ý thức tự giác tham gia bầu cử để lựa chọn và bầu ra những người hội đủ các yêu cầu, tiêu biểu về phẩm chất, năng lực, uy tín đại diện xứng đáng cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân tham gia vào Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp; tạo không khí tin tưởng, nêu cao ý thức trách nhiệm công dân, thái độ tích cực của cử tri trong việc tham gia xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam - Nhà nước của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân.

3. Công tác tuyên truyền Cuộc bầu cử phải được thực hiện phù hợp với lộ trình, các bước của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021, đồng thời bám sát vào Kế hoạch của Ủy ban bầu cử tỉnh. Việc tổ chức tuyên truyền Cuộc bầu cử đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. Yêu cầu của công tác tuyên truyền

1. Làm cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân thấy rõ ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử; ủng hộ nhiệt tình, tích cực tham gia cuộc bầu cử, làm cho ngày bầu cử thực sự trở thành là ngày hội của toàn dân.

2. Làm cho cán bộ, công nhân viên chức và người lao động nắm vững và thực hiện đúng những nội dung chủ yếu của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, nhất là các quy định về quyền, nghĩa vụ của công dân trong bầu cử, ứng cử; các quy định về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân, lựa chọn và bầu được những người có đủ tiêu chuẩn tham gia vào Quốc hội khóa XIV và Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021.

3. Thực hiện đúng quy định của pháp luật về vận động bầu cử trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Phê phán và uốn nắn những biểu hiện lợi dụng việc khiếu nại, tố cáo để làm mất dân chủ, gây mất đoàn kết trong Đảng, chia rẽ đại đoàn kết dân tộc và chống những hành vi vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền bầu cử, ứng cử của công dân.

5. Tuyên truyền đối ngoại về bầu cử, giới thiệu với cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài, với nhân dân các nước trên thế giới biết được thể thức và không khí dân chủ, minh bạch, đúng pháp luật trong quá trình bầu cử; chủ động đấu tranh phản bác những thông tin, luận điệu xuyên tạc, sai trái của các thế lực phản động, thù địch.

III. Nội dung và hình thức tuyên truyền

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021.

- Giới thiệu và phân tích về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và hoạt động của Quốc hội, Hội đồng nhân dân theo tinh thần Hiến pháp 2013.

- Giới thiệu nội dung của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; các nguyên tắc bầu cử; đặc biệt là tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân; quyền bầu cử và ứng cử của công dân; trách nhiệm của cử tri trong quá trình bầu cử.

- Các tài liệu chủ yếu để sử dụng trong công tác tuyên truyền gồm: Hiến pháp 2013; Luật tổ chức Quốc hội; Luật tổ chức chính quyền địa phương; Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng và Nhà nước; các văn bản của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng bầu cử quốc gia, Ủy ban bầu cử tỉnh và các văn bản có liên quan.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ chủ chốt Công đoàn cấp trên cơ sở huyện, thị xã, thành phố; Công đoàn ngành và tương đương, các Công đoàn cơ sở trực thuộc tỉnh, Công đoàn cơ sở các doanh nghiệp trực thuộc Công đoàn các khu công nghiệp tỉnh tại khu công nghiệp An Nghiệp.

- Cổ động trực quan;

- Tổ chức chương trình văn nghệ (chủ đề về Cuộc bầu cử) kết hợp với tài liệu hỏi đáp tuyên truyền về Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021.

- Thực hiện biên soạn tài liệu hỏi đáp cấp cho các doanh nghiệp phát trên hệ thống loa nội bộ tuyên truyền nhiều lần cho công nhân lao động.

- Đăng tải các văn bản, tài liệu tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 trên trang website LĐLĐ tỉnh và trang website của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3. Địa điểm tuyên truyền

- Cấp tỉnh: Tổ chức tại Trung tâm Văn hóa tỉnh Sóc Trăng.

- Cấp huyện, thị xã, thành phố: Tổ chức tại Trung tâm huyện, thị xã, thành phố.

- Tổ chức tại Khu Công nghiệp An Nghiệp tỉnh Sóc Trăng.

4. Thời gian tổ chức tuyên truyền

1. Đợt 1 (từ ngày 14/3 đến 17/4/2016)

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp triển khai Kế hoạch công tác tuyên truyền về cuộc bầu cử; chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Liên Đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức công tác tuyên truyền cụ thể về cuộc bầu cử trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố; kiểm tra một số địa phương về tình hình triển khai kế hoạch, nội dung công tác tuyên truyền về cuộc bầu cử.

2. Đợt 2 (từ ngày 16/4 đến 20/5/2016)

Tổ chức chương trình văn nghệ kết hợp với tuyên truyền tài liệu hỏi đáp về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 tại Khu Công nghiệp An Hiệp, huyện Châu

Thành, tỉnh Sóc Trăng; Trung tâm Văn hóa tỉnh Sóc Trăng và tại Trung tâm 10 huyện, thị xã,

V. Kinh phí

Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 tại tỉnh Sóc Trăng được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp của hai ngành.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa tỉnh xây dựng chương trình văn nghệ; nội dung tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; Trang trí sân khấu, chuẩn bị phương tiện kỹ thuật, âm thanh, ánh sáng để phục vụ cho công tác tuyên truyền.

- Phối hợp với các Ban nghiệp vụ của Liên đoàn Lao động tỉnh, phòng Văn hóa và Thông tin huyện, thị xã, thành phố tổ chức chương trình văn nghệ kết hợp với nội dung tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 tại các địa phương.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa tỉnh phối hợp với Ban Tuyên giáo LĐLĐ tỉnh tổ chức tuyên truyền cho đoàn viên, CNVCLĐ đối tượng ngoài đảng.

- Chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, cổ động như: khẩu hiệu, pa nô, áp phích, hoạt động của các đội thông tin lưu động và thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin chủ động phối hợp với Liên đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn Các khu công nghiệp chuẩn bị địa điểm, trang trí sân khấu, các phương tiện kỹ thuật, âm thanh, ánh sáng để tổ chức chương trình văn nghệ kết hợp với nội dung tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 cho đoàn viên, CNVCLĐ tại địa phương, đơn vị.

- Trung tâm Văn hóa tỉnh chuẩn bị tài liệu hỗ trợ cho đại biểu để tổ chức lớp tập huấn công tác tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 cho cán bộ chủ chốt Công đoàn. Cung cấp tài liệu tuyên truyền hỏi - đáp về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp và đọc thu đĩa để cung cấp cho người sử dụng lao động phát tuyên truyền trên hệ thống loa nội bộ của doanh nghiệp.

2. Liên đoàn Lao động tỉnh:

- Chỉ đạo các Ban nghiệp vụ của Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với Trung tâm Văn hóa tỉnh, phòng Văn hóa và Thông tin, Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn các khu công nghiệp chuẩn bị địa điểm tổ chức, vận động đông đảo đoàn viên, CNVCLĐ tham dự chương trình văn nghệ kết hợp với nội dung tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 tại địa phương.

- Chỉ đạo các Ban nghiệp vụ của Liên đoàn Lao động tỉnh tham mưu mời, chuẩn bị thư mời, hội trường, trang trí, liên hệ báo cáo viên để tổ chức lớp tập huấn công tác tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 cho cán bộ chủ chốt Công đoàn.

- Chỉ đạo Ban Tuyên giáo LĐLĐ tỉnh phối hợp với Trung tâm Văn hóa tỉnh tổ chức tuyên truyền cho đoàn viên, CNVCLĐ đối tượng ngoài đảng.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Liên đoàn Lao động tỉnh về công tác tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 tại tỉnh Sóc Trăng./.

GIÁM ĐỐC SỞ VH, TT & DL


Trần Minh Lý

CHỦ TỊCH LĐLĐ TỈNH


Lê Chi Kim Xuyên

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Ủy ban bầu cử tỉnh (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo tỉnh ủy (để báo cáo);
- Sở VH, TT & DL;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Tiểu ban tuyên truyền bầu cử;
- Trung tâm Văn hóa tỉnh (để thực hiện)
- Báo Sóc Trăng, Đài PT-TH Sóc Trăng (để phối hợp);
- Phòng VH, TT các huyện, tx, tp (để thực hiện);
- Liên đoàn Lao động các huyện, tx, tp (để thực hiện);
- Lưu: VT, NVVH.